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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 În ședința din data de 27.04.2023, Consiliul ARACIS a hotărât autorizarea de 

funcționare provizorie, cu monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a programului de 

studii universitare de licenţă DREPT (LA BAIA MARE), din cadrul Facultăţii de Științe Juridice 

a Universității de Vest „Vasile Goldiş“ din Arad.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş“ din Arad a depus Raportul de monitorizare înregistrat 

la ARACIS cu numărul 2320 din data de 29.04.2024. 

Verificarea modului în care Universitatea de Vest „Vasile Goldiş“ din Arad a răspuns 

la propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată 

de Comisia permanentă de specialitate - Științe Juridice în şedinţa online din data de 

25.07.2024, conform Procesului verbal înregistrat la ARACIS cu nr. 4042 din 25.07.2024. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA PERMANENTĂ DE SPECIALITATE 
  

 

Nr. 

cerință 

Recomandări  

conform Raportului Consiliului ARACIS 

Răspunsul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări  

1. 

 

Se recomandă întocmirea unui document 

separat în care să fie bine precizate misiunea și 

obiectivele programului de studii (conforme cu 

misiunea universității și corelate cu nevoile de pe 

piața muncii) și distincte de misiunea si obiectivele 

facultății. 

 

Facultatea de Științe Juridice a întocmit un document în 

care sunt precizate, în mod clar, misiunea și obiectivele 

programului de studii universitare de licență DREPT - locația 

geografică Baia Mare și care corespund misiunii UVVG și sunt 

corelate cu nevoile de pe piața muncii. Acestea sunt 

prezentate în Anexa 4 a Raportului de monitorizare. 

Recomandare implementată 

2. Se recomandă o definire mai riguroasă a 

competențelor a căror dezvoltare se urmărește prin 

programul de studii Drept, precum și o diferențiere 

(delimitare) a acestora față de competențele 

dobândite prin programul Poliție locală (autorizat 

provizoriu) din cadrul domeniului de licență Științe 

administrative al Facultății de Științe Juridice.  

Competențele trebuie să fie prezentate într-o 

secțiune distinctă a Planului de învățământ. 

 

Pentru ciclul universitar 2023-2027, pentru programul 

de studii universitare de licență - DREPT - locația geografică 

Baia Mare, a fost elaborat Planul de învățământ care cuprinde 

secțiunii distincte cu privire la: OBIECTIVELE DE FORMARE 

ȘI COMPETENȚELE (profesionale și transversale) conform 

standardelor specifice ARACIS, MISIUNEA ȘI OBIECTIVELE 

PROGRAMULUI DE STUDII DREPT, precum și alte informații 

necesare parcurgerii și finalizării acestui program de studii. 

Competențele a căror dezvoltare se urmărește prin programul 

de studii DREPT sunt definite mai riguros realizându-se o 

diferențiere clară față de competențele dobândite prin 

programul de studii Poliție Locală (Anexa 6). 

Recomandare implementară 

3.            Comisia  recomandă achiziționarea de noi 

calculatoare pentru dotarea Laboratoarelor de 

informatică, astfel încât să corespundă stadiului 

actual de dezvoltare a cunoașterii științifice 

Pentru programul de studii universitare de licență 

DREPT - locația geografică Baia Mare, în luna aprilie 2023 au 

fost achizitionate 21 de sisteme PC performante (procesor i5, 

memoria ram 8gb, stocare tip SSD, Windows 10 Professional) 

și au fost inlocuite sistemele PC vechi din Laboratorul de 

Informatică juridică - Sala S 503 și Sala S 202. Pe noile stații  

Recomandare implementată 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
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sunt instalate aplicații din suita Open Office, baza de date Lex 

Expert – care este contractată sub formă de abonament în 

rețea unde cadrele didactice și studenții pot consulta legislația 

actuală, cărți și reviste de specialitate, jurisprudență specifică 

domeniului juridic. De asemenea a fost achiziționată o tablă 

interactivă 100' donview db cu tehnologie tactilă și un 

videproiector Benq MW855UST+ (Anexa 7). 

4. 

 

Achiziția de fond de carte pentru locația din 

Baia Mare, într-un număr suficient, în limba română 

și în limba străină. 

Extinderea fondului de carte propriu și achiziția 

de titluri universitare de actualitate, în conformitate 

cu bibliografia propusă pentru fiecare disciplină. 

 

În ceea ce privește recomandarea cu privire la 

achiziționarea de fond de carte juridică pentru locația 

geografică Baia Mare, conducerea Universității de Vest 

„Vasile Goldiș” din Arad și conducerea Facultății de Științe 

Juridice este preocupată constant de achiziționarea unor 

titluri recent apărute și actuale care să corespundă bunei 

desfășurări a activității didactice și de cercetare științifică la 

disciplinele care se regăsesc în planul de învățământ la 

programul de studii Drept și să ilustreze evoluția actuală a 

fenomenului juridic din perspectiva diferitelor ramuri. 

În raport cu fondul de carte existent în biblioteca pentru 

programul de studii DREPT – locația geografică Baia Mare la 

data efectuării vizitei de către comisia de specialitate ARACIS, 

în perioada 2023-2024 au fost achiziționate pentru locația 

geografică Baia Mare, un număr de 87 de titluri universitare 

de specialitate și actualitate apărute la edituri recunoscute 

(Anexa 8) care acoperă integral tematica disciplinelor din 

planul de învățământ al programului de studii universitare de 

licență DREPT  din care:  

- 1  titlu apărut în 2018; 

-  1 titlu apărut în 2019; 

- 5  titluri apărute în 2020; 

- 15 titluri apărute în 2021; 

- 21 titluri apărute în 2022; 

- 38 titluri apărute în 2023; 

- 6 titluri apărute în 2024. 

Instituția a făcut eforturi de 

implementare, recomandarea 

e realizată la minim, insistăm 

pe achiziția ritmică de fond de 

carte  
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5.  Achiziția de periodice românești, recurente. 

 

 

Biblioteca facultății asigură un număr suficient de 

abonamente la publicaţii şi periodice româneşti şi străine, 

corespunzător misiunii asumate. (Anexa 9). 

Cadrele didactice și studenții Facultății de Științe 

Juridice de la programul de studii DREPT au acces electronic 

la literatura științifică aferentă a 6 baze de date, conform 

noului contract semnat cu Anelis Plus în anul 2023:  

- Elsevier: ScienceDirect Freedom Collection (2820 

publicații); 

- Springer-Nature:SpringerLink Journals (2600 

publicații); 

- Clarivate Analytics:Web of Science (WoS, JHCD, DII);  

- Wiley: Wiley Journals (peste 2800 publicații); 

- Sage Publishing: Sage Journals Full (1240 reviste din 

toate disciplinele);  

- Cambridge University Press: Cambridge Journals 

(700 reviste, 770 cărți); 

De asemenea există acces la următoarele colecții de e-

bookuri: Elsevier ebooks, Emerald Insight: pentru Business, 

Management și Știinte Economice și Științe Sociale, IEEE - 

NOW Foundation ebook Collection( Inginerie și Informatică), 

Wiley ebooks (chimie, științe umaniste, științele vieții, 

medicina, inginerie și științe tehnice, științe sociale și 

comportamentale, medicina dentară, medicina veterinară), 

iGroup - American Library Association ebook Collection (arte, 

biblioteconomie, drept, etică și responsabilitate profesională, 

filosofie, istorie, psihologie, instruire, management etc, 

domenii în conexiune cu științele informării și documentării). 

De asemnea pe stațiile de lucru din cadrul programului 

de studii supus evaluării sunt instalate  software-ul Lex Expert, 

licenţiat pe bază de abonament de reţea. Pe aceste stații de 

lucru studenții și cadrele didactice din cadrul programului de 

studii evaluat pot consulta legislația actuală, cărți și reviste de 

Recomandare implementată 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
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specialitate, jurisprudență specifică domeniului juridic. 

6. 

 

 

Asigurarea pregătirii psiho-pedagogice a 

tuturor asistenților din cadrul programului de studiu 

 

În statul de funcții aferent anului universitar 2023-2024, 

la programul de studii DREPT - locația geografică Baia-Mare 

există două cadre didactice care desfășoară activității 

didactice pe postul de asistent universitar în regim de plata cu 

ora (domnul CI - poziția 37 din statul de funcții și doamna 

M(T)V - poziția 37 din statul de funcții). În ceea ce privește 

pregătirea psiho-pedagogică a celor două cadre didactice - 

asistenți universitari, menționăm că doamna M(T)V a absolvit 

programul de formare psihopedagogică, nivelul II în anul 

2019, iar domnul CI s-a înscris la programul de studii 

psihopedagogice - nivelul I în anul universitar 2023-2024 

(Anexa 10). 

Recomandare implementată 

7.  

 

Să se revadă ștatul de funcții, prin raportare la 

numărul disciplinelor predate de un cadru didactic. 

Persoanele care desfășoară activități didactice 

să desfășoare activități științifice la disciplinele 

predate. 

În cazul autorizării este necesară ocuparea 

posturilor prin concurs cu persoane care îndeplinesc 

condițiile specifice și care pot desfășura o activitate 

educațională în arealul localizării geografice a 

programului de studiu 

 

Pentru anul universitar 2023-2024, statul de funcții al 

Facultății de Științe Juridice din cadrul UVVG din Arad a fost 

întocmit în conformitate cu legislația în vigoare și a 

standardelor specifice ARACIS. 

Procesul educaţional aferent programului de studii 

universitare de licență DREPT - locația geografică Baia Mare 

este asigurat de cadre didactice titulare din cadrul 

Universității de Vest “Vasile Goldiş din Arad și cadre didactice 

asociate. 

Personalul didactic titularizat și asociat pentru 

programul de studii universitare de licență DREPT – locația 

geografică Baia Mare îşi desfăşoară activitatea pe baza 

Statului de funcţiuni aprobat pentru anul universitar 2023-

2024. 

Pentru programul de studii universitare de licență 

DREPT - locația geografică Baia Mare, statul de funcții pentru 

pentru anul universitar 2023-2024, cuprinde un număr de 12 

cadre didactice. Dintre acestea 9 cadre didactice sunt 

personal titularizat în învățământul superior în UVVG, iar 3 

Recomandare implementată. 

Se consideră că, în vederea 

acreditării, recomandarea 

trebuie să aibă o modalitate 

continua de implementare 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
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cadre didactice ocupă post de asistent universitar fiind cadre 

asociate.  

Raportat la numărul de discipline predate de un cadru 

didactic, din extrasul Statului de funcții al Facultății de Științe 

Juridice pentru anul universitar 2023-2024 pentru programul 

universitar de studii de licență – DREPT - locația geografică 

Baia Mare, rezultă că fiecare cadru didactic predă între 1-3 

discipline (Anexa 11).  

8. 

 

Fișele disciplinelor întocmite de cadrele 

didactice să aibă tematica actualizată, iar bibliografia 

să fie reprezentativă 

 

Pentru anul universitar 2023-2024, toate fisele 

disciplinelor aferente programului universitar de studii 

universitare de licență - DREPT - locația geografică Baia 

Mare, au fost întocmite cu respectarea recomandărilor 

ARACIS și a cerințelor prevăzute în planul de învățământ, și 

anume: a fost actualizată tematica, bibliografia recomandată 

este reprezentativă și în concordanță cu resursele 

bibliografice existente în biblioteca facultății. De asemenea 

toate fișele disciplinelor au fost semnate de cadrele didactice 

care desfășoară activități (curs/seminar) și au fost avizate de 

directorul de departament anterior începerii anului universitar 

(Anexa 13, Anexa 8). 

Recomandare implementată 

9. 

 

Se recomandă o redistribuire a numărului de 

ore convenționale alocate pentru unele discipline în 

planul de învățământ, astfel încât să se respecte în 

totalitate Standardele specifice, precum și 

evidențierea în planul de învățământ a numărului de 

ore didactice alocat fiecărei discipline  

 

Planul de învăţământ pentru ciclul universitar 2023-

2027, pentru programul de studii DREPT - locația geografică 

Baia Mare, a fost întocmite conform normelor legale în 

vigoare, a recomandărilor și a standardelor specifice ARACIS 

şi având în vedere planurile de învăţământ ale unor 

specializări identice din ţară, ţinând seama atât de cerinţele 

procesului Bologna, cât şi de necesitatea asigurării unui nivel 

de cunoştinţe optim cerute de piaţa muncii în domeniul 

profesiilor juridice (Anexa 6). 

Recomandare implementată, 

comisia instistă asupra 

modului de realizare a practicii 

de specialitate 

10. Se recomandă semnarea tuturor fișelor de 

disciplină, atât de către cadrul didactic cât și de 

către directorul de departament. 

Se recomandă actualizarea bibliografiei 

Pentru anul universitar 2023-2024, toate fisele 

disciplinelor aferente programului universitar de studii 

universitare de licență - DREPT - locația geografică Baia 

Mare, au fost întocmite cu respectarea recomandărilor 

Recomandare implementată 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
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propusă studenților și cuprinsă în fișele de disciplină 

 

ARACIS și a cerințelor prevăzute în planul de învățământ, și 

anume: a fost actualizată tematica, bibliografia recomandată 

este reprezentativă și în concordanță cu resursele 

bibliografice existente în biblioteca facultății. De asemenea 

toate fișele disciplinelor au fost semnate de cadrele didactice 

care desfășoară activități (curs/seminar) și au fost avizate de 

directorul de departament anterior începerii anului universitar 

(Anexa 13, Anexa 8). 

11. Întărirea capacității de a lucra în echipe de 

cercetare; 

Deschiderea colaborărilor inter- universitare în 

vederea realizării unor proiecte de cercetare cu 

impact științific semnificativ; 

Impulsionarea cadrelor didactice în a depune 

proiecte cu finanțare de la instituții care finanțează 

cercetarea universitară. 

Publicarea în reviste recunoscute științific și în 

edituri cu prestigiu în științele juridice. 

Fiecare cadru didactic trebuie să aibă anual o 

realizare științifică în domeniul disciplinei predate. 

Conducerea facultății trebuie să verifice 

ritmicitatea desfășurării activității științifice și să 

cuantifice rezultatele în evaluarea anuală realizată. 

         Planul de cercetare să fie actualizat și să 

cuprindă teme de cercetare actuale, cu impact în 

viața profesională și în actualitatea juridică; 

         Aplicarea la apelurile de proiecte deschise la 

finanțare de instituții naționale sau internaționale, 

publice sau private; 

         Mai mare mobilizare a cadrelor didactice 

pentru activitatea de cercetare științifică; 

De la vizita ARACIS privind evaluarea externă a 

programului de studii universitare de licență DREPT, locația 

geografică Baia Mare, din 29-31 martie 2023, cadrele 

didactice care desfășoară activități didactice la acest 

program de studii și-au îmbunătățit activitatea de cercetare 

științifică prin participarea și comunicarea unor lucrări de 

specialitate la anumite manifestări științifice 

Depunerea unor proiecte de interes local. 

Instituția a întreprins 

demersuri minimale pentru 

implementarea parțială a 

recomandărilor, însă 

considerăm că aceste 

recomandări trebuie avute în 

vedere în continuare, pentru 

creșterea relevanței activității 

de cercetare, pentru 

creșterea vizibilității 

internaționale și pentru 

întărirea activității profesionale 

a cadrelor didactice 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
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         Corelare a activității de cercetare cu activitatea 

de evaluare profesională a performanțelor cadrelor 

didactice. 

        Identificarea de cercetători științifici pentru a 

crește capacitatea instituțională de dezvoltare a 

unor proiecte de cercetare 

12. Se recomandă asigurarea unor spații de 

cazare, precum și a altor servicii sociale, culturale și 

sportive și în Baia-Mare, pentru studenții 

programului de studii din această locație geografică. 

 

Universitatea a reînoit pentru anul universitar 2023-

2024, pentru locația geografică Baia Mare, parteneriatul cu 

Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Maramureș în baza 

căruia studenții Facultății de Științe Juridice - program de 

studii DREPT - locația geografică Baia Mare, beneficiază de 

30 de locuri de cazare și masa în Baza Turistică de agrement 

Mara, situată în strada Culturii nr. 7/A (Anexa 21). 

În ceea ce privește activitățile sportive destinate 

studenților, ca ofertă socială de timp liber Facultatea de Științe 

Juridice - locația geografică Baia Mare din cadrul Universității 

de Vest ”Vasile Goldiș” din Arad are încheiat un contract de 

închiriere  pentru anul universitar 2023-2024, cu Școala 

Gimnazială ”Lucian Blaga” din Baia Mare a Sălii de sport în 

suprafață de 1.104,20 mp, unde studenții pot desfășura 

activități sportive (Anexa 21). 

Recomandare implementată 

13. Publicarea planului operațional pentru anul 

universitar 2022-2023, alături de gradul de 

îndeplinire al planului operațional 2021-2022 

Toate aceste documnete sunt publice și postate pe site-

ul universității la secțiunea Facultății de Științe Juridice: 

https://www.uvvg.ro/facultatea-de-stiinte-

juridice/documente-publice-stiinte-juridice/  . 

Recomandare implementată 

14. Publicarea pe site a celor două rapoarte 

semestriale privind asigurarea calității din anul 

universitar 2021-2022 

Toate informațiile privind aceste rapoarte întocmite 

semestrial de CEAC-F (2021-2022, 2022-2023, 2023-2024 - 

sem. 1) sunt postate pe site-ul universității la secțiunea 

Facultății de Științe Juridice: https://www.uvvg.ro/facultatea-

de-stiinte-juridice/ceac-f/  .  

Recomandare implementată 

 

 

file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
file://///fileserver.uvvg.local/User/Anexe%20-%20Partea%20II/01.%20Anexe%202.1-2.5%20-%20Cadrul%20juridic%20(CN)/Anexa%202.1%20-%20H.G.%20741%20din%201997%20-%20p.3.PDF
https://www.uvvg.ro/facultatea-de-stiinte-juridice/documente-publice-stiinte-juridice/
https://www.uvvg.ro/facultatea-de-stiinte-juridice/documente-publice-stiinte-juridice/
https://www.uvvg.ro/facultatea-de-stiinte-juridice/ceac-f/
https://www.uvvg.ro/facultatea-de-stiinte-juridice/ceac-f/
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Comisia menține următoarele recomandări pentru programul de studiu evaluat: 

1. Achiziția de fond de carte pentru locația din Baia Mare, într-un număr suficient, în limba română și în limba străină. 

2. Extinderea fondului de carte propriu și achiziția de titluri universitare de actualitate, în conformitate cu bibliografia propusă pentru fiecare 

disciplină.  

3. Persoanele care desfășoară activități didactice să desfășoare activități științifice la disciplinele predate. 

4. În cazul autorizării este necesară ocuparea posturilor prin concurs cu persoane care îndeplinesc condițiile specifice și care pot desfășura 

o activitate educațională în arealul localizării geografice a programului de studiu. 

5. Întărirea capacității de a lucra în echipe de cercetare. 

6. Deschiderea colaborărilor inter- universitare în vederea realizării unor proiecte de cercetare cu impact științific semnificativ. 

7. Impulsionarea cadrelor didactice în a depune proiecte cu finanțare de la instituții care finanțează cercetarea universitară. 

8. Publicarea în reviste recunoscute științific și în edituri cu prestigiu în științele juridice. 

9. Fiecare cadru didactic trebuie să aibă anual o realizare științifică în domeniul disciplinei predate. 

10. Conducerea facultății trebuie să verifice ritmicitatea desfășurării activității științifice și să cuantifice rezultatele în evaluarea anuală 

realizată. 

11. Planul de cercetare să fie actualizat și să cuprindă teme de cercetare actuale, cu impact în viața profesională și în actualitatea juridică. 

12. Aplicarea la apelurile de proiecte deschise la finanțare de instituții naționale sau internaționale, publice sau private. 

13. Mai mare mobilizare a cadrelor didactice pentru activitatea de cercetare științifică. 

14. Corelare a activității de cercetare cu activitatea de evaluare profesională a performanțelor cadrelor didactice. 

15.  Identificarea de cercetători științifici pentru a crește capacitatea instituțională de dezvoltare a unor proiecte de cercetare. 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia 

permanentă de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă DREPT (LA BAIA MARE); 

 domeniul de licenţă - Drept; 

 din cadrul Facultăţii de Științe Juridice; 

 Universitatea de Vest „Vasile Goldiş“ din Arad; 

 forma de învăţământ - CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite - 240. 

au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 01.08.2024.  
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